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[OFFICIAL COpy REPRIXT] 

.ASSE~IBLY C01L\IITTEE STJBSTIT'GTE FOR 

ASS E1\1 BLY, No. 1831 

STATE OF NEW JERSEY 

ADOPTED: OCTOBER 22, 1984 
.' 

AN ACT concerning transfer inLeritance taxes *[and]* *,. amend­

ing R. S. 54 :34-2 "and supp7ementing Title 54 of the Revised, 

Statutes*. 

1 BE IT ENACTED by the Senate and Genera7 Assembly of the State 

2 of Neu: Jersey: 

1 1. R. S. 54 :34--2 is amended to read as follows:
 

2 54 :34-2. a. (1) The transfer of property to a husband 0'( wife of
 

3 a decedent shall be taxed at the foliolciiig 1ates:
 

4 For transfers made -[frolll January 1, 1985 through June 30,
 

4A 1985]- *through December 31, 1984":
 

4n f Oil any amount in excess of $15,000.00, up
 

4c to $50,000.OU ....... 270
 

4D On any a /II OUl1 t t1I of $50,000.00, up
exc(;s~ 

4E to $100,000.00 3% 
4F On a11V amount 111 excess of $100,00U.00, up 

4G to $15f1,OOO.OO 

5 011 any amount w excess of $150,000.00, up 

6 to $200,000.00 

7 011 any amount in excess of $200,000.00, up 

8 to $300,000.00 

9 On any amount in excess of $300,000.00, up 

10 to $500,000.00 770 

11 On any amount in excess of $500,000.00, up 

12 to $700,000.00 870 

13 Oil any amount in excess of $700,000.00, up 

14 to $900,000.00 

15 On any amount i1~ excess of $900,000.00, up 

16 to $1,100,000.00 10% 

ExPLANA.TION-Matter enclosed in bold-faced brackets [thus] in the above bill 
is not enacted and is int-euded to be omitted in the law•. 

Matter printed in italics thus is new matter. 
Matter enclosed in asterisks or Iltarll has been adopted all followll: 

--Senate committee amendmentll adopted January 28, 1985. 
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Ii On all!! am01wt in excess of $1,100,000.00, up 

18 to $1,400,000.00 . 

19 On any amount in excess of $1,400,000.00, uZJ 

20 to $1,700,000.00 . 

21 011 any amount in excess of $1,700,000.00, up 

22 ..Jo $2,200,000.00 . 13% 

23 On any amount in excess of $2,200,000.00, up 

24 to $2,700,000.00 . 14% 

25 On any amount in excess of $2,700,000.00, up 

26 to $3,200,000.00 15% 

27 On any amount in excess of $3,200,000.00 16C;o 

28 "[For transfers made fr01l1 July 1, 1985 through June 30, 19M: 

29 On any amollntin excess of $500,000.00, up 

30 to $700,000.00 8% 

31 On any amount in excess of $700,000.00, up 

32 to $900,000.00 9C;c 

33 On anyamO'lmt in excess of $900,000.00, up 

34 to $1,100,000.00 . . . . . . . . . . .. . . 10% 

35 On any amount in excess of $1,100,000.00, up 

36 to $1,400,000.00 1170 

37 On any amount in excess of $1,400,000.00, 'lIp 

38 to $1,700,000.00 12% 

39 On any amount in excess of $1,700,000.00, up 

40 to $2,200,000.00 13% 

41 On any amount in excess of $2,200,000.00, up 

42 to $2,700,000.00 147e 

43 On any amount in excess of $2,700,000.00, 'Up 

44 to $3,200,000.00 15C;c 

45 On any amount in exces.s of $3,200,000.00 1670]" 

46 for transfers made On or after "'[July 1, 1986]" "'January 1, 

47 1985- there shall be no tax imposed under this paragraph. 

48 (2) The transfer of property to a father, mother, grandparent, 

49 [husband, wife,] child or children of a decedent, or to any child or 

50 children adopted by the decedent in conformity 'with the la\\'s of 

51 this State, or of any of the United States or of a foreign Coulltr)', 

52 or the issue of any child or legally adopted child of a decedent, 

53 shall be taxed at the followiug rates: 

54 For transfers through June 30, 1985:
 

55 On any amount in ~xcess of $15,000.00, up
 

56 to $50,000.00 .
 

56A On any amount in excess of $50,000.00, up
 

57 to $100,000.00 .
 3% 
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58 On any amount 111 excess of $100,000.00, up 

59 to $150,000.00 . . . . . . . . 4jC 

60 On any amount III excess of $:150,000.00, up 
61 to $200,000.00 5% 
62 On any amount III excess of $200,000.00, up 

63 to $300,000.00 ........ 6% 

64 On any amount III excess of $300,000.00, up 

65 to $500,000.00 .................................. 7% 
66 On any amount III excess of $500,000.00, up 

67 to $700,000.00 ........ 8% 

68 On any amount III excess of $700,000.00, up 

69 to $900,000.00 97c 

70 On any amount III excess of $900,000.00, up 

71 to $1,100,000.00 10% 

72 On any amount III excess of $1,100,000.00, up 

73 to $1,400,000.00 1170 

74 On any amount III excess of $1,400,000.00, up 

75 to $1,700,000.on .12~ 

76 On any amount III excess of $1,700,000.00, up 

77 to $2,200,000,00 . . . . . . . 1370 

78 On any amount III excess of $2,200,000.00, up 

79 to $2,700,000.00 . . . . . . . . ........ 1470 

80 On any amount ll1 excess of $2,700,000.00, up 

81 to $3,200,000.00 .......... 1570 

82 On any amount in c:xcess of $3,200,000.00 . . . . . . . .. 16% 

83-84 For tml1sfers made from JulV 1, 1985 through June 30, 1986: 

83 011 allV amount in excess of $50,000.00, up 

86 to $100,000.00 370 

87 011 allV amount in excess of $100,000.00, 'lIp 

88 to $150,000.00 . 

89 On anv amount in excess of $150,000.00, up 

90 to $200,000.00 . 

91 On anv amount in excess of $200,000.00, 'lIp 

92 to $300,000.00 . 

93 011 anv amount in excess of $300,000.00, up 

94 to $500,000.00 7% 
93 On anv am OU1l t in excess of $500,000.00, up 

96 to $700,000.00 8% 
97 011 allV amount in excess of $700,000.00, up 

98 to $900,000.00 9% 
99 On any amount in excess of $900,000.00, 'Up 

100 to $1,100,000.00 1070 
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101 On any amount in exClSS of $1,100,000.00, 'tIL) 

102 to $1,400,000.00 1170 

103 On any amowzt ill excess of $1,400,000.00, up 

104 to $1,700,000.00 1270 

105 On any amount in excess of $1,700,000.00, up 

106 to $2,200,000.00 13% 

107 On any amount in excess of $2,200,000.00, up 

108 to $2,700,000.00 14% 

109 On any amount in excess of $2,700,000.00, up j. 

110 to $3,200,000.00 1570 

111 On any amount in excess of $8,200,000.00 1670 

112 For transfers made from JuTy 1, 1986' thruugh June 30,1987: 

113 On any amount in excess of $150,000.00, up 

114 to $200,000.00 570 

115 On any amount in excess of $200,000.00, up 

116 to $300,000.00 670 

117 011 any am01l1d in e;{cess nf $300,000.00, up 

118 to $500,000.00 77c 

119 On any amount in excess of $500,000.00, up 

120 to $700,000.00 8% 
121 On any amount in excess of $700,000.00, up 

122 to $900,000.00 9% 

123 On any amount in excess of $900,000.00, up 

124 to $1,100,000.00 107c 

125 On any amount in excess of $1,100,000.00, up 

126 to $1,400,000.00 11% 
127 On any amount in excess of $1,400,000.00, up 

128 to $1,700,000.00 12% 

129 On any amount in excess of $1,700,000.00, up 

130 to $2,200,000.00 13% 

131 On any amount in excess of $2,200,000.00, up 

132 to $2,700,000.00 14% 
133 On any amount in excess of $2,700,000.00, up 

134 to $3,200,000.00 15% 

135 On any amount in excess of $3,200,000.00 ..•.............. 16% 

136 For transfers made from July 1, 1987 through June 30, 1985: 

137 On any amount in excess of $250,000.00, up 

138 to $300,000.00 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 670 

139 On any amount in excess of $300,000.00, up 

140 to $500,000.00 770 

141 On any amount in excess of $500,000.00, up 

142 to $700,000.00 8% 



143 On WIY alllowd Iii excess of $700,000.00, 1/1' 

144 to $.900,000.00 .9~{ 

143 Oli any amoullt il1 excess of $900,000.00. up 

146 to $1,100,000.00 

147 On any amount in 

148 to $1,400,OOO.OU 

149 On any amount in 

150 to $1,700,000.00 

151 On any amount in 

152 to $2,200,000.00 

153 On any amoullt ill 

154 to $2,700,000.00 

155 On any amount in 

156 to $3,200,000.00 

10% 

excess of $1,100,000.00, of 

1170 

excess of $1,400,000.00, up 

1.2% 

excess of $1,700,000.00, 'Up 

1370 

exus.'. of $2,200,000.00, up 

1470 

excesli of $2,700,000.00, 'Up 

15% 

157 On any amount in excess of $3,2CO,000.00 16% 

158 For trallsfers made 011 at" after July 1, 1988 there shall be no 

159 tax imposed under this subsection. 

160 b. (Delcll:d 11:' amendment.) 

161 c. The transfer of property to a brother or sister of a deceuent, 

162 wife or widow of a son of a decedent, or husband or widower of a 

163 daughter of a decedent shall br- taxed at the following rates: 

164 (1) For transfers thro'Ugll JUlie 30, 1988: 

165 Oll any amOUlJt Ul' to $1,100,000.00 11% 
166 On any amount in excess of $1.100,000.00, up 

1GT to $1,400,000.00 13% 

168 On any amount in excess of $1,400,000.00, up 

1G9 to $1,700,000.00 147~ 

170 On any amount in excess of $1,700,000.00 16% 

171 (2) For transfers made on or after July 1, 1988 -[through June 

172 30, 1989]" : 

173 On any amount m excess of $25,000.00, 'UlJ 

174 to $1,100,000.00 11% 
175 On any amount in excess of $1,100,000.00, 'Up 

176 to $1,400,000.00 1370 

177 On any amount in excess of $1,400,000.00, up 

178 to $1,700,000.00 1470 

179 On any amount in excess of $1,700,000.00 16% 

180 -[(3) For transfers made on or after July 1, 1989: 

181 On any anzoulit in excess of $100,000.00, up 

182 to $1,100,000.00 11% 

183 On any amount in excess of $1,100,000.00, up 

184 to $1,400,000.00 137e 
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185 On aJlY a1ll0unt in excess of $1,400,000.00, up 

186 to $1,700,000.00 14;:'c 

187 On any amount in excess of $1,700,000.0(1 16%]· 

188 d. Tlle transfer of property to eyery otller transferee, distributee
 

189 or beneficiary not hereinbefore classified shall be taxed at the fol­


190 lowing rates:
 

191 -[(1) For transfers through June 30, 1989:]­

192 On any amount up to $700,000.00 157'0
 

193 On any amount in excess of $700,000.00 16%
 

194 ·[(2) For transfers made on or after July 1, 1989 through June
 

195 30,1990:
 

196 On any amount in excess of $25,000.00, up
 

197 to $700,000.00 15%
 

198 On any amount in excess of $700,000.00 167'0
 

199 (3) For transfers made on or after July 1,19.90:
 

200 On any amount in excess of $100,000.00, up
 

201 to $700,000.00 15%
 

201 .... On any amount in excess of $70U,000.00 16%]"
 

202 For every purpose of this subtitle all persons, includillg the
 

203 decedent, shall be deemed to have been hofll ill lawful wedlock and
 

204 this IHoyisioll shall apply to the estate of eYery decedelit \yhether
 

205 said decedent died before March 25, 1935, or shall die thereafter,
 

206 but it shall not entitle any person to a refund of any tax paid be­


207 fore the aforementioned date.
 

1 ·2. (Xeu; section) The Director of the Division of Taxation shall 

2 lJrepare and transmit to the Governor and the Legislature, 011 or 

3 before October 1, 1986 and on or before October 1 annually there­

4 afte1', a report concerning the taxation of property transfers under 

5 the transfer inheritance tax, R. S. 54:34-1 et seq., in such a manner 

6 as to facilitate an evaluation of the comparability of this State's 

7 inheritance tax structure to selected other states. The report shall 

8 also include a statistical analysis of the number and value of es­

9 tates, by gross estate value and taxable estate value, for each class 

10 of transfer, displayed in increments of value corresponding to the 

11 tax rate schedHlein R. S. J4:34-2 f01' transfers made t7lrough June 

12 30 of the immediately preceding fiscal year, that will enable an 

13 evaluation of the tax liability for g1'OSS and taxable estates. The 

14 report shall identify the numbe1', value, and tax reductiol1 on es­

15 tates for the immediately preceding fiscal year, as a result of the 

16 change in exemlJtions applicable to transfers made in that year. 

17 The director shall include in the report such observations and 

18 recommendations as he shall deem appropriate concerning the tax­
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10 ation of ]J1'operty tr({llsfer.s under the inheritance tax, R. S. 54:,j'4-1 

20 et seq. In addition, the "eport to be transmitted on or before Octo­

21 ~er 1, 195C shall include o~ser1:ations concerning the equity of tax 

22 liabilities for transfers u.'itl,iJi the same class, specifically, but not 

23 limited to, the relationship betu'een siblings under a broad range of 

24 circumstances.· 

1 ·[2.]!!·3.· This act shall take effect immediately and shall be 

2 applicable to transfers of property on and after January 1, 1985. 



ASSEMBLY, No. 1831
 

STATE OF NEW JERSEY
 

INTRODUCED MARCH 20, 1984 

By Assemblyman DOYLE and Assemblywoman FORD 

AN ACT concerning transfer inheritance taxes and amending R. S. 

54:34-2. 

1 BE IT ENACTED by the Senate and General A$sembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. R. S. 54 :34-2 is amended to read as follows: 

2 54 :34-2. a. The transfer of property to a father, mother, grand­

3 parent, husband, wife, child or children of a decedent, or to any 

4 child or children adopted by the decedent in conformity with the 

5 laws of this State, or of any of the United States or of a foreign 

6 country, or the issue of any child or legally adopted child of a 

7 decedent, shall be taxed at the following rates: 

8 (1) For transfers through June 30, 1984: 

9 On any amount in excess of $15,000.00, up to 

10 $50,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2% 

11 On any amount in excess of $50,000.00, up to 

12 $100,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3% 

13 On any amount in excess of $100,000.00, up to 

14 $150,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4% 

15 On any amount in excess of $150,000.00, up to 

16 $200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5% 

17 On any amount in excess of $200,000.00, up to 

18 $300,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6% 

19 On any amount in excess of $300,000.00, up to 

20 $500,000:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7% 
21 On any amount in excess of $500,000.00, up to 

22 $700,000.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 8% 

Matter printed in italics thus is new matter. 



2
 

23 On any amount in excess of $700,000.00, up to
 

24 $900,000.00 . 9%
 

25 On any amount in excess of $900,000.00, up to
 

26 $1,100;000.00 . 10%
 

27 On any amount in excess of $1,100,000.00, up
 

28 to $1,400,000.00 .
 

29 On any amount in excess of $1,400,000.00, up
 

30 to $1,700,000.00 .. . . 12%
 

31 On any amount in excess of $1,700,000.00, up
 

32 to $2,200,000.00 . . 13%
 

33 On any amount in excess of $2,200,000.00, up
 

34 to $2,700;000.00 . 14%
 

35 On any amount in excess of $2,700,000.00, up
 

36 to $3,200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . 150/0
 

37 On any amount in excess of $3,200,000.00 . . 16%
 

38 (2) For transfers made from July 1, 19EM, through June 30, 198.5:
 

39 On any amount in excess of $50,000.00, up to
 

40 $100,000.00. . . . . . . . . . . .
 

41 On any amount in excess of $100,000.00, up to
 

42 $150,000.00 . .
 

43 On any amount in excess of $150,000.00, up to
 

44 $200,000.00 . . . . . .. . .
 

45 On any amount in excess of $200,000.00, up to
 

46 $300,000.00 . .
 

47 On any amount in excess of $300,000.00, up to
 

48 $500,000.00 . . 7%
 
49 On any amount in excess of $500,000.00, up to
 

50 $700,000.00 . . 8%
 

51 On any amount in excess of $700,000.00, up to
 

52 $900,000.00 .
 

53 On any amount in excess of $900,000.00, up to
 

54 $1,100,000.00 . 10%
 

55 On any amount in excess of $1,100,000.00, up
 

56 to $1,400,000.00 . 11%
 

57 On any amount in excess of $1,400,000.00, up
 

58 to $1,700,000.00 . 12%
 

59 On any amount in excess of $1,700,000.00, up
 

60 to $2,200,000.00 . 13%
 

61 On, any amount in excess of $2,200,000.00, up
 

62 to $2,700,000.00 .
 

63 On any amount in excess of $2,700,000.00, up
 

64 to $3,200,000.00 .
 

65 On any amount in excess of $3,200,000.00 ..
 



66 (3) For tt·an.sfers made from July 1, 1985 through June 30,1986: 

67 On any amOtmt in excess of $100,000.00, up to 

68 $150,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4% 

69 On any amOtmt in excess of $150,000.00, up to 

70 $200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5% 

71 On any amount in excess of $200,000.00, up to 

72 $300,000.00... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6% 

73 On any amount in excess of $300,000.00, up to 

74 $500,000.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7% 

75 On any amount in excess of $500,000.00, up to 

76 $700,000.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8% 

77 On any amount in excess of $700,000.00, up to 

78 $900,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9% 

79 On any amount in excess of $900,000.00, up to 

80 $1,100,000.00 " 10% 

81 On any amount in excess of $1,100,000.00, up 

82 to $1,400,000.00 11% 

83 On any amount in excess of $1,400,000.00, up 

84 to $1,700,000.00 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12% 

85 On any amount in excess of $1,700,000.00, up 

86 to $2,200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13% 

87 On any amount in excess of $2,200,000.00, up 

88 to $2,700,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14% 

89 On any amount in excess of $2,700,000.00, up 

90 to $3,200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15% 

91 On any amount in excess of $3,200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . .. 16% 

92 (4) For transfers made from July 1, 1986 through June 30, 1987: 

93 On any amount in excess of $150,000.00, up to 

94 $200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5% 

95 On any amount in excess of $200,000.00, up to 

96 $300,000.00. . . . 

97 On, any lLmount in excess of $300,000.00, up to 

98 $500,000.00 . . . . . . . . . . 7% 

99 On any amount in excess of $500,000.00, up to 

100 $700,000.00 . 

101 On any amount in excess of $700,000.00, up to 

102 $900,000.00 . 

103 On any amount in excess of $900,000.00, up to 

104 $1,100,000.00 . 10% 

105 On any amount in excess of $1,100,000.00, up 

106 to $1,400,000.00 11% 

107 On any amount in excess of $1,400,000.00, up 

108 to $1,700,000.00 . 12% 
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109 On any amount in excess of $1,700,000.00, up . 

110 to $2,200,000.00 .,.................................... 13% 

111 On any amount in excess of $2,200,000.00, up 

112 to $2,700,000.00. . . , . 

113 On any amount in excess of $2,700,000.00, up 

114 to $3,200,000.00 ... , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15% 

115 On any amount in excess of $3,200,000.00 . . . . . . . . . . .. 16% 

116 (5) For transfers made from July 1,1987 through June 30,1988: 

117 On any amount in excess of $250,000.00, up to 

118 $300,000.00. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6% 
119 On any amount in excess of $300,000.00, up to 

120 $500,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7% 

121 On any amount in excess of $500,000.00, up to 

122 $700,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 870 

123 On any amount in excess of $700,000.00, up to 

124 $900,000.00 , . 

125 On any amount in excess of $900,000.00, up to 

126 $1,100,000.00 . 10% 

127 On any amount in excess of $1,100,000.00, up 

128 to $1,400,000.00 . 11% 

129 On any amount in excess of $1,400,000.00, up 

130 to $1,700,000.00 . . 1270 

131 On any amount in excess of $1,700,000.00, up 

132 to $2,200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . 13% 

133 On any amount in excess of $2,200,000.00, up 

134 to $2,700,000.00 .... , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14% 

135 On any amount in excess of $2,700,000.00, up 

136 to $3,200,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15% 

137 On any amottnt in excess of $3,200,000.00 16% 

138 (6) For transfers made on or after July 1, 1988 there shall be 

139 no tax imposed under this subsection. 

14'0 b. (Deleted by amendment.) 

141 c. The transfer of property to a brother or sister of a decedent, 

142 wife or widow of a son of a decedent, or husband or widower of a 

143 daughter of a decedent shall be taxed at the following rates: 

144 (1) For transfers thro1.lgh June 30, 1989: 

145 On any amount up to $1,100,000.00 11% 
146 On any amount in excess of $1,1'00,000.00, up 

147 to $1,400,000.00 13% 

148 On any amount in excess of $1,400,000.00, up 

149 to $1,700,000.00 . . . . . . . . . .. 14% 

150 On any amount in excess of $1,700,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . .16% 

un·· (2) For transfers made from July 1, 1.989 thrQugl/lJun6 30, 1990: 



152 Oh a1l'!l /ihh.6unt in ~xceS8 of $fJ50,OOO.0(), up
 

153 to $1,100,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 11 %
 
154 On any amount in eltcess 0/ $1,100,000.00, up
 

155 to $1,400,000.00 13%
 

156 On any amount in excess of $1,4(JO,000.00, up
 

157 to $1,700,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14%
 

158 On any amount in excess of $1,700,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . .. 16%
 

159 (3) For transfers made on or after July 1, 1990 there shall be
 

160 no tax imposed under this su.bsec.tion.
 

161 d. The transfer of property to every other transferee, distributee
 

162 or beneficiary not hereinbefore classified shall be taxed at the
 

163 following rates:
 

164 (1) For transfers through June 30, 1989:
 

165 On any amount up to $700,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 15%
 

166 On any amount in excess of $700,000.00 ... . . . . . . . . . . 16%
 

167 (2) For transfers made from July 1, 1989 through June 30, 1990:
 

168 On any amount in excess of $250,000.00, up
 

169 to $7,000,000.00 15%
 

170 On any amount in excess of $700,000.00 . . . . . . . . . . . . . . . . .. 16%
 

171 (3) For transfers made on or after July 1, 1990 there shall be
 

172 no tax imposed under this subsection.
 

173 For every purpose of this subtitle all persons, including the 

174 decedent, shall be deemed to have been born in lawful wedlock and 

175 this provision shall apply to the estate of every decedent whether 

176 said decedent died before March 25, 1935, or shall die thereafter, 

177 but it shall not entitle any person to a refund of any tax paid before 

178 the aforementioned date. 

1 2. This act shall take effect July 1, 1984. 

STATEMENT 

This bill phases out the transfer inheritance tax on all taxable 

transfers over the period July 1, 1984 to June 30, 1990. Class A 

transfers are phased out commencing with transfers made after 

July 1, 1984, in such a manner that all estates receive the same 

exemption value and at the same time the relatively smaller estates 

have no liability. This method will :find an approximate 30% of all 

Class A transfers nontaxable in the first year and by the third year 

an approximate 75% of all Class A transfers will be nontaxable. 

Class A transfers on and after July 1, 1988 are not taxed. 

Class C and D transfers are phased out with a $250,000.00 exemp­

tion for transfers made between July 1, 1989 and June 30, 1990. 

Class C and D transfers on and after July 1, 1990 are not taxed. 
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The estate tax is retained. The estate tax is designed to absorb 

the credit allowed under the federal estate tax statutes. 

The transfer inheritance tax will be entirely phased out for all 

. transfers made on and after July 1, 1990. 
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COMMITTEE 
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ASSElVlBLY COMMITTEE SUBSTrrUTE FOR 

ASSEMBLY, No. 1831 

STATE OF NEW JERSEY
 

DATED: OCTOBER 22, 1984 

PROVISIONS: 

This bill amends the "Transfer Inheritance Tax Act" providing for 

the phase out of the tax as it applies to Class A transfers and increases 

the exemption amount for Class C and D tnlllsfers. The changes are 

implemented over a seven year period commencing January 1, 1986 and 

will be fully implemented for transfers on and after July 1, 1990. 

Class A transfers are treated as two separate groups. Transfers to a 

surviving spouse are granted a $150,000.00 exemption from January 1, 

1985 to June 30, 1985; a $500,000.00 exemption from July 1, 1985 to 

June 30, 1986; and a total exemption from the tax on and after July 1, 

1986. '1'he remainder of Class A transferees are granted a $50,000.00 

exemption from July 1, 1085 to June 1, 1986; a $150,000.00 exemption 

from July 1, 1986 to June 30, 1987; a $250,000.00 exemption from July 

1, 1987 to June 30, 1988; and a total exemption from the tax on and after 

July 1, 1988. 

Class C transferees are granted an increase in exemptions of 

$25,000.00 from July 1, 1988 to June 30, 1989 and a $100,000.00 exemp­

tion from July 1, 1989 to June 30, 1990. rrhe tax remains in effect for 

this class with an exemption of $100,000.00. 

Class D transferees are granted the ~mme increases in exemptions as 

granted to Class C transfers, with the increase delayed by one year in 

each case. The tax remains in effect for this class with an exemption of 

$100,000.00. 

FISCAL IMPACT: 

A fiscal note has not been prepared on this Committee Substitute. It 

is the committee's judp:ment that the revenue loss for the remainder 

of the current fiscal year will not exceed $10 million, an amount antici­

pated in the revenue estimates for this year as reflected in the Appro­

priations Act. 

The committee favorably reports this bill. 
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As amended, this bill amends the "Transfer Inheritance Tax Act" to 

provide for a phaseout of the tax as it applies to Class A transfers and 

increases the exemption amount for Class C transfers. The changes are 

implemented over several years commencing January 1, 1985, and will 

be fully implemented for transfers on and after July 1, 1988. 

Class A transferees (now a single group of beneficiaries with a 

$15,000.00 exemption amount) are divided into two separate groups. 

Transfers to a surviving spouse on and after January 1, 1985 are 

granted a total exemption from the tax. The remainder of Class A 

transfers are granted a $50,000.00 exemption from .July 1, 1985 through 

June 30, 1986; a $150,000.00 exemption from July 1, 1986 through June 

30, 1987; a $250,000.00 exemption from July 1, 1987 through June 30, 

1988; and a total exemption from the tax on and after July 1, 1988. 

Class C transferees (who currently receive no exemption for trans­

fers of $500.00 or more) are granted an exemption of $25,000.00 begin­

ning July 1, 1988. Class D transferees are not affected by the provisions 

of this bill. 

COMMITTEE AMENDMEKTS: 

The committee made three substantive tax-related amendments: 

(1) Class A spousal transfers are granted a total tax exemption 011 

or after January 1, 1985. Previously, the spousal tax was scheduled to 

phase out on July 1, 1986. 

(2) Class C transfers ",-ill be subject to a $25,000.00 exemption effeC'­

tive .July 1, 1988, rather tlmn a pha;;:ed-in exemption reachin~~ $100.000.00 

on July 1, 198~). 

(3) Class D transfers, which had been scheduled to attain a 

$100,000.00 exemption on July 1, 1990. will remain uncllanged from 

current law. 

In addition, the' Directf\r of the Division of Taxation, is required to 

prepare an annual report to the Governor and the Legislature on the 

inheritance tax, f'mphasizing tax collections by class and estate size, so 

that statistical evaluations of the tax impact and incidence are made 

more feasible. 
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FISCAL IMPACT: 

A fiscal note has not been prepared on the Senate committee amend­

ments to this bill. Prior to amendment, estimated annual incremental 

losses were as follows: 

1985- $9 million 1989 ­ $18 million 

1986 - $29 million 1990 ­ $40 million 

1987 ­ $24 million Hl91 ­ $45 million 

1988 - $14 million 

In eliminating the Class A spousal tax on January 1,1985, rather than 

July 1, 1986, the revenue losses for 1985 and 1986 are accelerated some­

what; however, the $25,000.00 limitation on Class C exemptions and the 

retention of the current Class D tax structure will significant1:' decrease 

any projected losses in 1990 and 1991. 

The committee has requested a revised fiscal note on the bill as 

amended. 
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Governor ~J Thomas H. Kean has signed legislation initiating a $109 
ri	 I: 

~	 ~ 

million tax	 cut for ::New Jersey residents through a phase-out and modification 

of the Transfer Inheritance Tax. 

"There is no question that the inheritance tax has been one of the 

cruelest levies to burden our taxpayers," Kean said. "It has fallen heavily on 

every mother and father who ever labored throughout their lives to build a 

legacy for their children, and on the grieving widow or widower who has stood 

helplessly by while the State took its bite out of the financial security the 

couple had built during their life together." 

Kean further condemned the inheritance tax as a vehicle which has driven 

people, particularly the elderly, from New Jersey in an effort to avoid the 

burden of the tax. At a pUblic ceremony in Paramus. the Governor signed 

A-1831, sponsored by Assemblyman John P. Doyle, D-Ocean. The measure 

was sponsored in the Senate by State Senator Garrett W. Hagedorn, R-Bergen. 

Under the current law. the inheritance tax transfers are divided into 

Class A, Class C and Class D, depending on the relationship with the 

dtceased. Class A included transfers of property to the parents, 

grandparents, spouse, children or grandchildren of the deceased. The 

current law granted a $15,000 exemption. and taxed the remainder of the 

inheritance at a graduated rate ranging from 2 percent to 16 percent. 

- more ­
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The new law creates an immediate full exemption from the tax to surviving 

spouses. Others in the Class A category receive a $50, 000 exemption effective 

July I, 1985 with phased-in exemptions of $150 ,000 in 1986, $250,000 in 1987 and 

full exemption in 1988. 

Class C transfers, which apply to brothers, sisters, and surviving 

spouses of children of the deceased, are taxed at a graduated rate of 11 

percent to 16 percent. Currently there are no exemptions granted in this 

category. The bill creates a permanent $25,000 exemption effective 

July I, 1988. 

Class D transfers apply to all beneficiaries not included in Classes A and 

C. Class D transfers are taxed at a graduated rate of 15 percent to 16 

percent. The bill makes no changes in Class D transfers. 

Kean estimated that in 1985 the bill will save taxpayers $37 million. By 

1991, the annual savings are estimated at $109 million. 

The bill will also make New Jersey more competitive in the region, Kean 

noted. 

"New Jersey is already known as a pleasant and progressive place in 

which to work and live," the Governor said. "The removal of this tax will 

only enhance that reputation." 

## ## ## 
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191 (1) For transfers through June 80, 1.989:
 

192 On any amount up to $700,000.00 15%
 

193 On any amount in excess of $700,000.00 16%
 

194 (2) For transfers made on or after July 1, 1989 through June
 

195 30,19.90:
 

196 On any amount m excess of $25,0()0.00, up
 

197 to $700,000.00 15%
 

198 On any amount in excess of $700,000.00 16%
 

199 (3) For transfers made on or after July 1, 1.9.90:
 

200 On any amount in excess of $100,000.00, up
 

201 to $700,000.00 150;0
 

202 On any amount in excess of $700,000.00 16%
 

203 For every purpose of this subtitle all persons, including the 

204 decedent, shall be deemed to have been born in lawful wedlock and 

205 this provision shall apply to the estate of every decedent whether 

206 said decedent died before March 25, 1935, or shall die thereafter, 

207 but it shall not entitle any person to a refund of any tax paid be­

208 fore the aforementioned date. 

1 2. This act shall take effect immediately and shall be applicable 

2 to transfers of property on and after January 1, 1985. 

STATEMENT 

This bill phases out the transfer inheritance tax on "Class A" 

transfers and increases the amount of "Class C" and "Class D" 

transfers exempt from the tax. The changes are implemented over 

a seven year period commencing January 1, 1985 and will be fully 

operative on July 1, 1990. 

The phase-out treats transfers to surviving spouses and other 

Class A transferees separately. Transfers to surviving spouses 

would be exempt from the tax on and after July 1, 1986. Transfers 

to the remaining Class A transferees would be exempt as of July 

1, 1988. 

Transfers of up to $100,000.00 to Class C transferees would be 

exempt on and after July 1, 1989 and to Class D transferees on 

and after July 1, 1990. 

I

H j?42U,a'V ( / 9 f ,--:J 

2 <f I J 
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STATE OF NEW JERSEY 
EXECUTIVE DEJ'ARTl\II:NT 

ASSEMBLY BILL NO. 2294 

To the General Assembly: 

Pursuant to Article V, Section I, Paragraph 14 of the Constitution, I 

herewith return Assembly Bill No. 2294 with my recommendations for reconsidera­

tion. 

This legislation proposes to eliminate the New Jersey Transfer Inheritance 

Tax by phasing out the tax on Class A transfers over the next four years and by 

exempting Class C and D transfers from taxation as of January 1, 1987. 

The inheritance tax has long been a source of anguish to senior citizens, 

who are often confronted with the reality of moving out of New Jersey in order 

to preserve their estates for their families. As these retirees relocate to 

states which do not impose inheritance taxes, the economy of New Jersey suffers 

in terms of the loss of investment capital and a decrease in State sales and 

income tax revenues. 

While I agree that the notion of inheritance tax reform is a \olorthy one 

which is long overdue. it should be noted that this bill would result in a 

revenue loss of $348.7 million between now and January 1, 1987, which is the 

date at which the phaseout would become complete. Due to these r:evenue losses, 

I would be unable to deliver a balanced budget. as I am constitutionally man­

dated to do, unless either State spending was reduced or new revenues were 

raised. 

I feel that it was absolutely irresponsible of the Legislature to pass 

this bill without addressing the severe revenue implications mentioned above. 

I am further disturbed because the Assembly sponsor of this legislation voted 

against every major revenue bill considered during my Administration. However. 

since I strongly believe that the senior citizens of this State should not 

suffer on account of the shortcomings of the Legislature, I am recommcnding 

that the inheritance tax be phased out proportionately, ratllcr than on a 

graduated basis. over the next ten years. Under my proposal. the purpose 

behind this bill will be effectuated, but the revenue loss will be less drastic. 

I sincerely hope that the new Legislature takes advantage of this longer 

phaseout period to confront the revenue aspect of this issue. 
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Page I, Section 1, Line 8: After "through" omit "December 31, 1'83" and 

insert "June 30, 1984" 

Page 2, Section I, Line 39: Insert new subsections as follows: 

"(2) For transfers made from July I, 1984 through June 30, 1985, nt an 

amount equal to 90% of the tax as computed in nccordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(a)(I). 

(3) For transfers made from July 1, 1985 through June 30, 1986, at an 

amount equal to 80% of the tax as computed in accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(a)(1). 

(4) For transfers made from July 1, 1986 through June 30, 1987, at an 

amount equal to 70% of the tax as computed in accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(a)(1). 

(5) For transf~rs made from July 1, 1987 through June 30, 1988, at an 

amount equal to 60% of the tax as computed in accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(a)(I). 

(6) For transfers made from July 1, 1988 through June 3D, 1989, at an 

amount equal to 50% of the tax as computed in accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(0)(1). 

(7) For transfers mnde from July 1, 1989 through June 30, 1990, at an 

amount equal to 40% of the tax as computed in accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(a)(I). 

(8) For transfers made from July I, 1990 through June 30, 1991, at an 

amount equal to 30% of the tax as computed in accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(a)(I). 

(9) For transfers made from July I, 1991 through June 3D, 1992, at an 

amount equal to 207. of the tax as computed 1n accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(a)(I). 

(10) For transfers made from July 1, 1992 through June 3D, 1993, at an 

amount equal to 10% of the tax as computed in accordance with the rate 

schedule found in N.J.S. 54:3~-2(a)(I). 

(11) For transfers made on or after July 1, 1994, there shall be no tax 

imposed under this subsection. II 
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Page 4, Section 1, Line 130: Insert a new subsection as follows:
 

"(1) For transfers through June 30, 1991-".
 

Page 4, Section 1, Line 136: Insert new subsections as follows:
 

"( 2) For transfers made from July 1, 1991 through June 30. 1992, at an
 

amount equal to 75% of the tax as computed in accordance with the rate
 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(c)(I).
 

(3) For transfers made from July I, 1992 through June 3D, 1993. at an
 

amount equal to 50% of the tax as computed in accordance with the rate
 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(c)(1).
 

(4) For transfers made from July I, 1993 through June 30. 1994. at an
 

amount equal to 25% of the tax as computed in accordance with the rate
 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(c)(1).
 

(5) For t~ansfers made on or after July 1. 1994. there shall be no tax
 

imposed under this subsection."
 

Page 4, Section I, Line 141: Insert a new subsection as follows:
 

11(1) For transfers through June 30, 1990-".
 

Page 4, Section 1, Line 143: Insert new subsections as follows:
 

"(2)· For transfers made from July 1, 1991 through June 30, ,1.992, at an
 

amount equal to 75% of the tax as computed in accordance with the rate
 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(d)(I).
 

(3) For transfers made from July I, 1992 through June 30, 1993, at an
 

amount equal to 50% of the tax as computed in accordance with the rate
 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(d)(1).
 

(4) For transfers made from July 1, 1993 through Jun~ 3D, 1994, at an
 

amount equal to 25% of the tax as computed in accordance with the rate
 

schedule found in N.J.S. 54:34-2(d)(1).
 

(5) For transfers made on or after July 1. 1994. there shall be no tax
 

imposed under this subsection."
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Page 4, Section 2, Line 1: After "effect" omit "immediately" and insert 

non July 1, 1984" 

Respectfully, 

GOVERNOR 

Attest: 

Chief Counsel to the Governor 
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OFFICE OF THE GOVERNOR 

RELEASE: IMMEDIATE CONTACT: CARL GOLDEN 

MOt\DAY, JANUARY 9, 1984 

Governor Thomas H. Kean today recommended that New Jersey's 

transfer inheritance tax be phased out over a 10-year period starting this 

July 1, an action which he said would provide monetary relief to those who 

need it most while not having an unduly heavy impact on the State BUdget. 

Kean's proposals were contained in a conditional veto of A-2294, 

sponsored by Assemblyman John Doyle, D-Ocean, which would have repealed 

the tax in four years. 

"As one who has been a long time supporter of reform of the 

inheritance tax system, I determined that a 10-year phase but is more 

fiscally responsible and more prudent," Kean said. "The four year repealer 

W[.:, neither responsible nor prudent since it would have impacted heavily 

upon the State Budget while providing no means to· bridge the shortfall it 

would have created." 

The Governor said the four year repealer would have cost the State 

nearly $350 million by January of 1987. 

Kean's proposal provides that repeal of the tax for heirs of a direct 

relationship --- wives, husbands, sons or daughters would begin this 

July 1 and would be reduced by 10 percent per year for 10 years. 

The phase out for heirs who are brothers, sisters, or cousins of a 
n 

deceased person would begin in 1990 and be red~ced by 25 percent per yecg. 
!.' 
0, 

for four years. The same phase out schedule would applyJEtoYnqn-relatives 
Ne:: ,,"::Gi:<T ~'LL U:?:, :\,~/ 

who inherit an estate. 

-more­
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til am convinced that the four year phase out would have been counter 

productive since, in. all likelihood, there would have been 8. necessity to 

increase another tax source to make up for the loss of revenue." Kean said. 

"If that source was not provided by the Legislature, it would have been 

necessary to cut spending for other programs to avoid a deficit situation." 

"The approach I have recommended will extend immediate fiscal relief to 

those who need it most," Kean said. "Nearly 65 percent of the inheritance 

tax is paid by immediate relatives, those the deceased individual wishes most 

to provide for." 

. Rean said that many senior citizens are confronted with possibly moving 

out of New Jersey to preserve estates for their families and migrate to states 

which do not impose inheritance taxes. 

"New Jersey's overall economy suffers because of a loss of capital 

investment as well as a decline in sales and income tax revenues because of 

this migration," Kean said. "The recommendations I have submitted will 

serve to slow down and eventually halt this migration while, at the same 

time, provide overdue fiscal relief to those who inherit estates." 

"I am disturbed at the apparent willingness of some members of the 

legislature to propose and support legislation which will result in severely 

adverse fiscal implications for the State without proposing a means to deal 

effectively with those implications," Kean said. "To support or propose the 

repeal of taxes is both easy and politically popular. 

To address the State's fiscal and budgetary needs in a responsible 

fashion may at times be neither of those, but it is essential," Kean said. 

##### 
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